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zum Konzeptverfahren

Informationen 

Ziele, Inhalte und Erläuterungen zum Ablauf 

Bezirk Eilendorf
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(Bau-) Grundstück, Rahmenbedingungen, Bedeutung, Ziele……

Wahl des Vergabeverfahrens

Direktvergabe (bedingungslos) Öff. Ausschreibung Konzeptvergabe

Marktpreis / Bodenrichtwert / 

Erbbaurecht

Festpreis / Höchstgebot / 

Erbbaurecht

Vorgabe qualitativer 

Kriterien, Zielformulierungen

Entscheidung nach Qualität 

/ Preis

Erbbaurechtsvertrag / Kaufvertrag
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Verfahren zur Grundstücksvergabe

Verfahrensablauf Konzeptvergaben städtischer Grundstücke
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Politische Beschlüsse / Strategien

Verfahrensablauf Konzeptvergaben städtischer Grundstücke
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Schwerpunkte

Schwerpunkt 1:

Wohnungspolit. Themen

Schwerpunkt 2: 

Architektur / Städtebau

Schwerpunkt 4:

Energie / Ökologie

Schwerpunkt 6: 

Verkehr

Schwerpunkt 3:

Quartier

Schwerpunkt 5: 

Freiraumgestaltung
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Verfahrensablauf Konzeptvergaben städtischer Grundstücke
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Regelablauf (I)

Entwurf Inhalte

Beratung Inhalte

Einbindung polit. Gremien

Vorankündigung

Ausschreibung 

Akteure erarbeiten grobe 
Konzepte 

(mind. 3 Monate)

Vorbereitungsphase Ausschreibungsphase

1.

2.

3.

4.

5.

6.
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Vorprüfung

Beratung Inhalte

Polit. Beschluss

Vertragsabschluss

Juryentscheidung

Anhandgabephase

Auswahlprozess Qualitätssicherung

7.

8.

9.

10.

11.

12.

Projektabschluss

7.

8.

9.

10.

11.

12.
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Regelablauf (II)
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Themenschwerpunkt Beurteilungskriterien max. 

100%

Architektonische Gestaltung

Städtebauliches Konzept

Raum- und Funktionsprogramm (z.B. Grundrissvariabilität)

Gemeinschaftliche Nutzung von Freiflächen

Geringer Versiegelungsgrad der Freiflächen

Innovationsfeld Kooperativ Wohnen / 

Bauen und Wohnen in Gemeinschaft (z.B. Gemeinschaftsräume)

Alternative Mobilitätsangebote

* gem. GEG-Richtlinie

Innovativer Ansatz / 

Nachbarschafts-

orientierung

max. 

20%

Städtebau / Architektur / 

Freiflächengestaltung                            

max. 

20%

energetisches und 

ökologisches Konzept                                                   

Einsparung von Primärenergie, Treibhausgasen und nicht 

nachwachseden Rohstoffen gegenüber einem KFW-55-Haus 

über einen Zeitraum von 50 Jahren*

max. 

60%

Beispiel einer Bewertungsmatrix
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• VertreterInnen der Politik

(jeweils ein Vertreter aus dem WLA und PLA sowie jeweils ein Vertreter 

aus dem jeweiligen Bezirk)

• Fachbereichsleitungen von FB 23, FB 56 und FB 61

• Themenspezifisch und standortabhängig:

- weitere FBL und Sachbearbeiter der beteiligten FBs

- Fachausschuss oder Gestaltungsbeirat

- Beratung durch unabhängige Fachleute                       

z.B. sind Maßnahmen sinnvoll und geeignet, um Klimaneutralität zu gewährleisten)

Bewertungsgremium - Aufgaben und Zusammensetzung 
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Bezirk Eilendorf - Standortübersicht Potenzialflächen
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2.02

2.07

2.05

2.06

2.04

2.03

2.01
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Eilendorf – 2.01 Auf Trimpersfeld

Verfahrensablauf Konzeptvergaben städtischer Grundstücke
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Eilendorf – 2.02 Forsterstraße

Fachbereich Immobilienmanagement  | 06.04.2022

Verfahrensablauf Konzeptvergaben städtischer Grundstücke

11 von 17 in Zusammenstellung



Stadt Aachen | Seite 12

Eilendorf – 2.03 Krebsstraße
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Eilendorf – 2.04 Hansmannstraße
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Eilendorf – 2.04 Hansmannstraße

Verfahrensablauf Konzeptvergaben städtischer Grundstücke
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Eilendorf – 2.05 Leinergasse
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Weitere Flächen aus 

Umlegungsverfahren
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Eilendorf – 2.06 Kellershaustraße
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Eilendorf – 2.07 Kaiserstraße / Karlstraße

Verfahrensablauf Konzeptvergaben städtischer Grundstücke
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